
1 

             Pravidla členství a vzdělávání v interní supervizi ČCE 

                                    pozn: „interní supervize“ – dále jen zkratkou „IS“ 
 

          Interním supervizorem ČCE může být ten, kdo: 
o  internost 

 je kazetelem ČCE; tedy ten, kdo zná církev, je jejím členem, má jasnou vazbu 
odpovědnosti k zadavateli IS a pověření od něj ke službě v církvi 

o vzdělání 
 má teologické vzdělání (stačí příprava k ordinaci, studium na ETF UK výhodou) 
 má vzdělání na VŠ úrovni humanitního zaměření (Mgr.) anebo medicíny (MUDr.) 
 úspěšně absolvoval sebezkušenostní část psychoterapeutického výcviku (ze seznamu 

doporučených výcviků IS ČCE; pokud se jedná o jiný výcvik, lze s výborem IS ČCE jednat o 
udělení odůvodněné výjimky, anebo doplnění potřebných znalostí) 

 úspěšně absolvoval supervizní výcvik (ze seznamu doporučených výcviků IS ČCE; pokud 
se jedná o jiný výcvik, lze s výborem IS jednat o udělení odůvodněné výjimky, anebo 
doplnění potřebných znalostí) 

 již jako frekventant supervizního výcviku obdrží dekret kandidáta IS ČCE a smí v ČCE 
vykonávat supervizi, ke které ho výcvik, jehož se účastní, opravňuje 

 absolvoval seminář IS ČCE zaměřený na „internost“ IS a její specifika (seminář organizuje 
výbor IS ČCE) 

o etický kodex a profesionalita 
 se zavázal dodržovat etický kodex IS ČCE 
 se zavázal ctít a dodržovat hodnoty IS ČCE: otevřenost, kolegialitu a týmovost 

o aktivní účast ve skupině interních supervizorů ČCE 
 se účastní pravidelně vzdělávání interních supervizorů ČCE – 2x ročně seminář (minimum 

se stanoví na 1x účast v průběhu 2 let) 
o celoživotní sebevzdělávání 

 je sám pod pravidelnou supervizí své práce 
 je sám pod pravidelnou supervizí své supervizní práce (supervize supervize) 
 bude-li na to mít prostor, je připraven účastnit se supervizních aktivit a nabídek 

supervizních institutů v rámci ČR, např. supervizní konference ČIS apod. 
o připravenost přijímat zakázky 

 je připraven na supervidování těch, kdo o to požádají v rámci ČCE 
 je připraven přijímat supervizní zakázky od zadavatele (SR) 
 bude-li na to mít prostor, je připraven zhostit se didaktické role supervizora IS ČCE při 

prezentaci supervize v ČCE i mimo ni 
 bude-li na to mít prostor, je připraven působit jako supervizor v jiných církvích v 

ekumeně, a to i v zahraničí 
o vykazování 

 vykazuje svoji činnost s pomocí elektronického systému přes formulář v uzavřené sekci 
webu supervize a přijímá odpovědnost za urgování těch, kteří za jím vykonanou supervizi 
nezaplatili 

 



2 

 
 

    Interní supervizor ČCE: 
 je jmenován interním supervizorem ČCE (při kontraktování supervize se vykazuje platným 

dekretem interního supervizora ČCE) 
 má uzavřenou platnou dohodu o provedení práce nebo dohodu o pracovní činnosti s ČCE 
 je za svou supervizní práci odměňován podle platných sazeb a pravidel v rámci IS ČCE 
 řídí se etickým kodexem IS ČCE 

       Interní supervizor přestane být členem IS ČCE a přijde o dekret interního supervizora, když 
 se za 2 roky nezúčastní ani jednou každoročních dvou seminářů IS ČCE 
 nemá zachovanou způsobilost k ordinované službě  
 sám není pod supervizí, tj. ani jednou za rok neabsolvuje supervizi své práce a supervizi 

své supervize 
 mu SR v případě závažného profesního pochybení, porušení Etického kodexu nebo 

hodnot IS ČCE odebere dekret interního supervizora na základě doporučení výboru 
interní supervize, na základě vlastního rozhodnutí, příp. ho úřadu může zbavit pastýřská 
rada 

 
        Možnost znovu se stát členem IS ČCE a znovu získat dekret interního supervizora 

 zadavatel (SR) se spolu s výborem IS sejdou s uchazečem, který o dekret přišel, a po 
rozhovoru s ním mohou stanovit podmínky pro jeho znovuudělení 

 

     Přijímací protokol interního supervizora ČCE 
o Členství v IS ČCE 

            Rozlišujeme tři stupně členství v IS ČCE podle úrovně dosaženého vzdělání v supervizi: 
 zájemci – ti, kdo neabsolvovali ani psychoterapeutický výcvik – sebezkušenostní část, 

ani supervizní výcvik 
 kandidáti – ti, kdo absolvovali psychoterapeutický výcvik – sebezkušenostní část 
 absolventi – ti, kdo absolvovali všechny požadované výcviky a mohli by bez dalšího 

nastoupit mezi členy IS ČCE 
 

  ZÁJEMCE 
 je na samém začátku supervizního vzdělávání a začíná sebezkušenostní částí 

psychoterapeutického výcviku 
 může již být přizván k účasti na vzdělávací seminář IS ČCE, anebo, pokud je více zájemců, 

bude pro ně uspořádán vlastní seminář pro zájemce, který zorganizuje koordinátor pro 
supervizi spolu s výborem IS ČCE 

 je sám pod pravidelnou supervizí své práce (což může doložit potvrzeními z 
absolvovaných supervizí; u duchovenských zaměstnanců je dokladem čerpání podpory 
církve na supervizi) 

 po úspěšném absolvování sebezkušenostní části psychoterapeutického výcviku a 
nástupu do některého ze supervizních výcviků předloží zájemce doklady o svém vzdělání 
(srov. výše) a o pravidelné supervizi své práce a požádá prostřednictvím výboru IS ČCE a 



3 

s jeho doporučením zadavatele (SR) o jmenování kandidátem na interního supervizora 
ČCE; dále se na něj vztahují pravidla pro kandidáta IS ČCE 

 
 

 
KANDIDÁT 

 již absolvoval psychoterapeutický výcvik (sebezkušenostní část) a nastoupil do 
supervizního výcviku 

 požádá prostřednictvím výboru IS ČCE a s jeho doporučením zřizovatele (SR) o 
jmenování kandidátem na interního supervizora ČCE 

◦ k této žádosti nejprve předloží doklady o svém vzdělání, které posoudí výbor IS ČCE, 
který si k posouzení může přizvat odborníky, se kterými spolupracuje 

◦ zaváže se řídit etickým kodexem IS ČCE 
◦ výbor IS ČCE se s ním sejde a na základě tohoto setkání, rozhovoru a dokladů o vzdělání 

vydá doporučení pro jmenování kandidátem IS ČCE 
◦ SR ČCE jmenuje žadatele kandidátem na interního supervizora ČCE na základě 

doporučení výboru IS ČCE a vlastního uvážení 
 má již povinnost účastnit se pravidelných vzdělávání interních supervizorů ČCE – 2x ročně 

seminář (minimum pro kandidáta se stanoví na 1x účast za 1 rok) 
 po úspěšném absolvování semináře IS ČCE zaměřeného na „internost“ IS a její specifika 

již smí v ČCE vykonávat supervizi, ke které ho výcvik, jehož se účastní, opravňuje 
 je sám pod pravidelnou supervizí své práce (což může doložit potvrzeními z 

absolvovaných supervizí; u duchovenských zaměstnanců je dokladem čerpání podpory 
církve na supervizi), a poté, kdy smí v církvi sám provádět supervizi, i pod pravidelnou 
supervizí své supervizní práce (supervize supervize) 

 je za svou supervizní práci odměňován podle platných sazeb a pravidel v rámci IS ČCE 
 vykazuje svoji činnost s pomocí elektronického systému přes formulář v uzavřené sekci 

webu supervize a přijímá odpovědnost za urgování těch, kteří za jím vykonanou supervizi 
nezaplatili 

 dokončí svůj výcvik, obdrží doporučení výboru IS ČCE, požádá zadavatele (SR) o 
jmenování interním supervizorem ČCE, který mu v případě vyhovění žádosti vystaví 
dekret interního supervizora ČCE 

 pokud svůj výcvik nedokončí a nezíská patřičný certifikát, ztrácí jmenovací dekret 
kandidáta na interního supervizora ČCE, pokud se se zadavatelem (SR) a s výborem IS 
ČCE nedohodne jinak 

 
ABSOLVENT 

 absolvoval psychoterapeutický výcvik – sebezkušenostní část i supervizní výcvik 
 požádá prostřednictvím výboru IS ČCE a s jeho doporučením zřizovatele (SR) o 

jmenování interním supervizorem ČCE 
◦ k této žádosti nejprve předloží doklady o svém vzdělání, své supervizní praxi, své práci 

pod supervizí a také supervizní práci pod supervizí 
◦ pokud je k tomu důvod, tak výbor IS ČCE může absolventovi uložit min. 3 hodiny 

mentoring supervize u výborem IS ČCE nasmlouvaného mentora supervize, který 



4 

zájemce o členství v IS ČCE buď potvrdí, anebo po něm bude požadovat další vzdělávání 
či mentoring; důvodem může být to, že vzdělání absolvoval před delší dobou, nebo že to 
bylo vzdělání v jiných výcvicích, než jaké jsou doporučené od IS ČCE, nebo že se do 
supervizní praxe vrací po delší pauze 
 

          MENTOR  
 mentor supervize může být kdokoli z mentorů institutů ČIS či Remedium Praha, který je 

nasmlouvaný s IS ČCE 
 mentor supervize prověří, jestli je absolvent vybavený potřebnými znalostmi a 

dovednostmi pro IS ČCE, jak jsou sepsány v dokumentu Penzum znalostí a dovedností 
interního supervizora ČCE 

 platbu za mentoring supervize si rovným díle mezi sebe rozdělí zájemce a církev 
 z mentoringu bude písemný výstup – doporučení 
 dále absolvuje seminář IS ČCE zaměřený na „internost“ IS a její specifika (seminář 

organizuje výbor IS ČCE) 
 všechny doklady a doporučení posoudí výbor IS ČCE, který se s uchazečem sejde a na 

základě této schůzky, rozhovoru, dokladů a doporučení vydá doporučení pro jeho 
jmenování supervizorem IS ČCE 

 
 SR ČCE jmenuje žadatele supervizorem IS ČCE na základě doporučení výboru IS ČCE a 

vlastního uvážení. 


